Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco

Conselho Superior

RESOLUÇÃO Nº 89 DE 8 DE JUNHO DE 2021

Homologa o resultado final do processo de consulta

eleitoral para escolha dos diretores-gerais dos

campi Afogados da Ingazeira e Palmares para o

restante do quadriênio 2020-2024.

 O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições previstas no Regimento Interno do Conselho e

considerando

   I - o Processo Administrativo nº 23294.003970.2021-47;

   II - o Ofício nº 16/2021/CEC/IFPE; e

   III - a 3ª Reunião Extraordinária de 2021 do Conselho Superior do IFPE, realizada em 8 de

junho,

RESOLVE:

Art. 1º Homologar o resultado final do processo de consulta eleitoral para escolha dos

diretores-gerais dos campi Afogados da Ingazeira e Palmares do Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia de Pernambuco (IFPE), para o restante do quadriênio 2020-2024, na forma do Anexo desta

Resolução.

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, esta Resolução entra em vigor na data de

sua publicação no sítio do IFPE na internet e/ou no Boletim de Serviços do IFPE, considerando a

necessidade de viabilizar a nomeação e a posse dos diretores-gerais eleitos.

JOSÉ CARLOS DE SÁ JUNIOR

RESULTADO FINAL DA CONSULTA ELEITORAL EXTRAORDINÁRIA - APÓS TOTALIZAÇÃO DOS VOTOS

AFOGADOS (Candidata: Andrea Dacal Peçanha do Nascimento)

Qtd
eleitores Voto Andrea % Cand

Voto em
Branco % Cand Voto Nulo % Cand Abstenção % Abstenção

Docente 55 32 58.18% 4 7.27% 0 0.00% 19 34.55%
Discente 1018 69 6.78% 5 0.49% 0 0.00% 944 92.73%
TAE 36 29 80.56% 0 0.00% 0 0.00% 7 19.44%

xxxxxxxx xxxxxxxx xxxxxxxx xxxxxxxx xxxxxxxx xxxxxxxx xxxxxxxx xxxxxxxx xxxxxxxx xxxxxxxx

PALMARES (Candidato: Diogo Lopes da Silva)

Qtd
eleitores Voto Diogo % Cand

Voto em
Branco % Cand Voto Nulo % Cand Abstenção % Abstenção

Docente 23 12 52.17% 0 0.00% 0 0.00% 11 47.83%
Discente 192 29 15.10% 2 1.04% 0 0.00% 161 83.85%
TAE 29 19 65.52% 0 0.00% 0 0.00% 10 34.48%

    Marlon Oliveira Martins Leandro
Presidente da Com. Eleitoral Central

ANEXO - RESOLUÇÃO Nº 89 DE 8 DE JUNHO DE 2021

		2021-06-08T21:16:35-0300